
СИСТЕМА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ 

ВЫПОЛНЕНИИ
СОГЛАШЕНИЙ О РАЗДЕЛЕ 

ПРОДУКЦИИ 



Регулирование

• НК РФ Глава 26.4. 

• Федеральный закон "О соглашениях о 
разделе продукции" от 30.12.1995 N 225-
ФЗ



Соглашение о разделе продукции

• Соглашение о разделе продукции  является 
договором, в соответствии с которым Российская 
Федерация предоставляет субъекту 
предпринимательской деятельности на 
возмездной основе и на определенный срок 
исключительные права на поиски, разведку, 
добычу минерального сырья на участке недр,  и на 
ведение связанных с этим работ, а инвестор 
обязуется осуществить проведение указанных 
работ за свой счет и на свой риск. 

• Соглашение определяет все необходимые 
условия, связанные с пользованием недрами, в 
том числе условия и порядок раздела 
произведенной продукции между сторонами 
соглашения.



Стороны соглашения
• Российская Федерация, от имени которой в 

соглашении выступают Правительство 
Российской Федерации или уполномоченные 
им органы;

• Инвесторы - юридические лица и создаваемые 
на основе договора о совместной деятельности 
и не имеющие статуса юридического лица 
объединения юридических лиц, 
осуществляющие вложение собственных 
заемных или привлеченных средств в поиски, 
разведку и добычу минерального сырья и 
являющиеся пользователями недр на условиях 
соглашения.



Специальный налоговый режим, применяемый 
при выполнении соглашений, отвечает 

следующим условиям:

• 1) соглашения заключаются после проведения 
аукциона на предоставление права пользования 
недрами на иных условиях, чем раздел продукции, и 
признания аукциона несостоявшимся;

• 2) при выполнении соглашений, в которых 
применяется порядок раздела продукции, доля 
государства в общем объеме произведенной 
продукции составляет не менее 32 %  общего 
количества произведенной продукции;

• 3) соглашения предусматривают увеличение доли 
государства в прибыльной продукции в случае 
улучшения показателей инвестиционной 
эффективности для инвестора при выполнении 
соглашения. 



Налогоплательщики

• Налогоплательщиками и плательщиками 
сборов, уплачиваемых при применении 
специального налогового режима, 
признаются организации, являющиеся 
инвесторами 

•  Налогоплательщик вправе поручить 
исполнение своих обязанностей, 
оператору с его согласия. Оператор 
осуществляет предоставленные ему 
налогоплательщиком полномочия на 
основании нотариально удостоверенной 
доверенности.



• Налогоплательщик, использующий право на 
применение специального налогового режима 
при выполнении соглашений, представляет в 
налоговые органы :

❖ соглашение о разделе продукции;
❖ решение об утверждении результатов 

аукциона на предоставление права 
пользования участком недр на иных условиях, 
чем раздел продукции, в соответствии с 
Законом РФ "О недрах" и о признании 
аукциона несостоявшимся в связи с 
отсутствием участников.



При выполнении соглашения, инвестор 
уплачивает следующие налоги и сборы:

• налог на добавленную стоимость;
• налог на прибыль организаций;
• налог на добычу полезных ископаемых;
• платежи за пользование природными ресурсами;
• плату за негативное воздействие на окружающую 

среду;
• водный налог;
• государственную пошлину;
• таможенные сборы;
• земельный налог;
• акциз, за исключением акциза на подакцизное 

минеральное сырье.



• Инвестор освобождается от уплаты 
региональных и местных налогов и сборов по 
решению соответствующего 
законодательного органа государственной 
власти или представительного органа 
местного самоуправления.

• Суммы уплаченных инвестором НДС, 
платежей за пользование природными 
ресурсами, водного налога, государственной 
пошлины, таможенных сборов, земельного 
налога, акциза, а также суммы платы за 
негативное воздействие на окружающую 
среду подлежат возмещению



• Инвестор не уплачивает налог на имущество 
организаций в отношении основных средств, 
нематериальных активов, запасов и затрат, 
которые находятся на балансе 
налогоплательщика и используются 
исключительно для осуществления 
деятельности, предусмотренной 
соглашениями. 

• В случае, если указанное имущество 
используется инвестором не для целей, 
связанных с выполнением работ по 
соглашению, оно облагается налогом на 
имущество организаций в 
общеустановленном порядке.



• Инвестор не уплачивает транспортный 
налог в отношении принадлежащих ему 
транспортных средств (за исключением 
легковых автомобилей), используемых 
исключительно для целей соглашения.

• При использовании транспортных средств 
не для целей соглашения уплата 
транспортного налога осуществляется в 
общеустановленном порядке.



Особенности определения налоговой базы, 
исчисления и уплаты налога на добычу 
полезных ископаемых при выполнении 

соглашений
• Налогоплательщики определяют сумму 

налога на добычу полезных ископаемых, 
подлежащую уплате, в соответствии с 
главой 26 НК РФ.

• Налоговая база при добыче нефти и 
газового конденсата из 
нефтегазоконденсатных месторождений 
определяется как количество добытых 
полезных ископаемых в натуральном 
выражении 

• Налоговая база определяется отдельно по 
каждому соглашению.



• При выполнении соглашений налоговые ставки, 
установленные ст. 342НК РФ, при добыче полезных 
ископаемых, за исключением нефти и газового 
конденсата, применяются с коэффициентом 0,5.

• Налоговая ставка, установленная соглашением 
применяется при добыче нефти и газового конденсата из 
нефтегазоконденсатных месторождений с 
коэффициентом 0,5 до достижения предельного уровня 
коммерческой добычи нефти и газового конденсата, 
который может быть установлен соглашением.



•  Объектом налогообложения признается прибыль, полученная 
налогоплательщиком в связи с выполнением соглашения.

• Прибылью налогоплательщика признается его доход от выполнения 
соглашения, уменьшенный на величину расходов.

• Доходом налогоплательщика от выполнения соглашения признаются 
стоимость прибыльной продукции, принадлежащей инвестору в соответствии 
с условиями соглашения, а также внереализационные доходы.

• Расходами налогоплательщика признаются обоснованные и документально 
подтвержденные расходы, произведенные (понесенные) налогоплательщиком 
при выполнении соглашения.

• Расходы налогоплательщика подразделяются на:
• 1) расходы, возмещаемые за счет компенсационной продукции (возмещаемые 

расходы);
• 2) расходы, уменьшающие налоговую базу по налогу.
• Возмещаемыми расходами признаются расходы, произведенные 

(понесенные) налогоплательщиком в отчетном (налоговом) периоде в целях 
выполнения работ по соглашению в соответствии с программой работ и 
сметой расходов.

• Стоимость прибыльной продукции определяется как произведение объема 
прибыльной продукции и цены произведенной продукции, устанавливаемой 
соглашением, за исключением цены продукции.



Особенности уплаты налога на добавленную 
стоимость при выполнении соглашений

• При выполнении соглашений налог на добавленную стоимость 
уплачивается в соответствии с гл. 21 НК РФ 

• Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения):
• передача на безвозмездной основе имущества, необходимого для 

выполнения работ по соглашению, между инвестором по соглашению и 
оператором соглашения в соответствии с программой работ и сметой 
расходов, которые утверждены в установленном соглашением порядке;

• передача организацией, являющейся участником не имеющего статуса 
юридического лица объединения организаций, выступающего в качестве 
инвестора в соглашении, другим участникам такого объединения 
соответствующей доли произведенной продукции, полученной инвестором 
по условиям соглашения;

• передача налогоплательщиком в собственность государства вновь 
созданного или приобретенного налогоплательщиком имущества, 
использованного для выполнения работ по соглашению и подлежащего 
передаче государству в соответствии с условиями соглашения.



Особенности представления налоговых 
деклараций при выполнении соглашений

• Налогоплательщик представляет в 
налоговые органы, в которых он состоит на 
учете, по местонахождению участка недр, 
налоговые декларации по каждому налогу, 
по каждому соглашению отдельно от другой 
деятельности.

• Налогоплательщик ежегодно в срок не 
позднее 31 декабря года, предшествующего 
планируемому, представляет в налоговые 
органы программу работ и смету расходов 
по соглашению на следующий год.



Особенности учета налогоплательщиков 
при выполнении соглашений

•  Налогоплательщики подлежат постановке на 
учет в налоговом органе по местонахождению 
участка недр, предоставленного инвестору в 
пользование на условиях соглашения.

• Если участок недр, предоставляемый в 
пользование на условиях соглашения, 
расположен на континентальном шельфе РФ 
или в пределах исключительной 
экономической зоны РФ, постановка 
налогоплательщика на учет производится в 
налоговом органе по его местонахождению



Особенности проведения выездных 
налоговых проверок при выполнении 

соглашений

• Выездной налоговой проверкой может быть охвачен 
любой период в течение срока действия соглашения 
начиная с года вступления соглашения в силу.

• Для целей налогового контроля инвестор по 
соглашению или оператор соглашения обязан 
хранить первичные документы, связанные с 
исчислением и уплатой налогов, в течение всего 
срока действия соглашения.

•  Выездная налоговая проверка инвестора по 
соглашению или оператора соглашения в связи с 
деятельностью по соглашению не может 
продолжаться более шести месяцев. При проведении 
выездных проверок организаций, имеющих филиалы 
и представительства, срок проведения проверки 
увеличивается на один месяц для проведения 
проверки каждого филиала и представительства.


